
PRACOVNÍ LIST PRO ŽÁKY, STUDENTY, DOSPĚLÉ I SENIORY
– INSPIRACE VÝSTAVOU BAOABC

CESTA KNIHY 

Vznik knihy popsal spisovatel Vladimír Thiele v publikaci „Jak se dělá kniha“ v roce 1957 takto:
„Každá kniha, která přišla na svět, prožila svůj příběh. Ať ta tlustá, nebo tenká, učená, či bezstarostně veselá, 
obrázková, nebo plná vzorců matematiky, kniha básní, nebo jízdní řád… 
… prostě všechno, co má listy, obálku a hřbet, prošlo cestou z autorovy pracovny přes redakci nakladatelství až do 
odlitých liter v tiskárně; každá se chvíli zdržela v rukou sazečů, metérů, faktorů, korektorů, tiskařů a nakladaček 
do stroje, klopýtala v arších, dosud lidskou rukou nedotčená, do knihařských dílen, kde byla skládána, lepena, 
škrcena v lise, naklepána po hřbetě a postrčena dále. Byla oblečena do plátěných či polokožených šatů, zpevnily 
ji desky s pozlaceným nápisem, vyšla z expedice s hrdým názvem na čele a konečně se přes knihkupcův výklad 
dostala až k očím čtenáře, který po ní s dychtivostí vztáhl ruku. Ten svět kolem zrodu knihy, to je zvláštní svět. 
Držím vám teď oba palce, aby se vám otevřel.“

Co se od té doby změnilo? Co naopak zůstává stejné? 
Na výstavě BAO ABC vypráví obrázkový příběh o tom, 
jak přišla kniha na svět, kreslíř Jakub Plachý. 

Prohlédni si Jakubovu kresbu na 2. stra-
ně listu a seřaď podle obrázku správné 
pořadí jednotlivých profesí a míst, kudy 
kniha prochází během své cesty. 

Až budeš hotov, můžeš si správné řešení 
ověřit v legendě, která stojí na hlavě. 

Víš, kdo je distributor? Pokus se vysvětlit význam slova: 

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................



Mysli na svou oblíbenou knihu a napiš příběh o tom, jak vznikla. Možná se cestou něco 
zvláštního přihodilo a její příchod na svět nebyl úplně jednoduchý….  Svůj příběh o cestě 
knihy nám pošli na edukace@zpc-galerie.cz. Ty nejzajímavější zveřejníme na FB galerie 
a tři autory odměníme volnou vstupenkou na výstavu BAOABC. 

tiskař

nakladačka

grafi k a sazeč

skladník

redaktor

čtenáři

skládač a falcovač

autor

vazač a jeho pomocník

korektor

knihkupec

tiskárna

distributor

..........................

..........................

..........................

..........................

..........................

..........................

.................................

..........................

.........................................

..........................

..........................

..........................

..........................

tiskař grafi k a sazeč redaktor autor knihkupec distributor


